PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

INDICAÇÃO Nº 3133/2023

Assunto: Providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana visando à

realização de estudo para o plantio de espécies arbóreas em toda a extensão da Avenida

Engenheiro Davi Monteiro Lino, inclusive na nova rotatória recém-inaugurada.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

Urbana, visando à realização de estudo para o plantio de espécies arbóreas em toda a

extensão da Avenida Engenheiro Davi Monteiro Lino, inclusive na nova rotatória recém-

inaugurada.

Destacamos que a mencionada localidade conta com enorme extensão

de gramado e espaço disponível para a plantação de árvores de pequeno e médio porte.

As árvores são indispensáveis ao planeta e possuem diversas finalidades,

auxiliando na purificação e na umidade do ar. Essas plantas agem como sequestradoras

do CO2 (gás carbônico) e devolvem o oxigênio para a atmosfera. Além disso, as árvores

trazem inúmeros outros benefícios para vários ecossistemas e espaços públicos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2023.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)

Vereadora - PL / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P